
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cadegliano-Viconago 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

DETERMINAZIONE AREA SEGRETERIA E PERSONALE 
N.45 DEL 28/11/2025  

N. 238 DEL 28/11/2025 REG.GEN. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RILASCIO NUOVE FIRME DIGITALI E FIRME 
REMOTE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE Area Segreteria e Personale 
 

Richiamati: 
 l’atto di attribuzione della responsabilità dei servizi facenti capo all’area segreteria/AFFARI 

GENERALI decreto sindacale n°15 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del TUEL; 
 il Bilancio Armonizzato 2025/2027 debitamente approvato con deliberazione di consiglio 

comunale n. 08 del 28/02/2025; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Considerata la necessità, a causa dell’imminente scadenza della loro validità, di acquistare n. 3 
chiavette per le firme digitali e n. 4 firme remote per Amministratori e dipendenti; 

 
Sentita la società Siscom Spa, già incaricata della gestione software, la quale presenta un 
preventivo di € 80,00 esclusa IVA per l’acquisto di ciascuna chiavetta Business Key Infocert e di € 
70,00 esclusa IVA per l’attivazione di ciascun certificato di firma remota, prot. n.4770; 
 
Ritenuto utile e conveniente per questo Ente affidare il servizio di fornitura n. 03 chiavette firma 
digitale e n. 04 certificati di firma remota per un totale di € 520,00 oltre IVA di legge; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza; 
 
Ritenuto inoltre di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.50, comma 
1, lett. a) e b), del D. Lgs 36/2023 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del 
preventivo offerto sopra richiamato;  
 
Dato atto che l’affidamento di cui sopra è finanziato con fondi propri di bilancio; 

 
Dato atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, è 
stato acquisito, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice CIG: 
B9517CC19F; 
 
Considerato che la Siscom SPA, avente P.I.:01778000040, risulta regolare con le norme in 
materia di contributi previdenziali ed assistenziali, come da DURC verificato; 

 
Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000, ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa di che trattasi, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art 164 del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  
per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di procedere mediante affidamento diretto per i servizi di cui all’oggetto di importo inferiore 
a € 5.000,00 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) e b), del D. Lgs 36/2023; 

 
2. di approvare l’offerta presentata dalla società Siscom SPA di Cervere, prot. 4770 del 

26/11/2025 per l’affidamento del servizio di “fornitura n. 03 chiavette firma digitale e n. 04 
certificati di firma remota per amministratori e dipendenti”; 
 

3. di affidare il suddetto servizio alla società Siscom SPA, al costo totale di € 634,40 
compresa Iva; 
 

4. di impegnare la somma totale di € 634,40 Iva compresa, al Capitolo 110/98 del Bilancio di 
armonizzato 2025/2027; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del TUEL di cui al D. 
Lgs.267/2000; 
 

6. di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento avverranno a seguito della presentazione di fattura elettronica previa 
apposizione del visto di regolarità da parte del responsabile dell’ufficio competente; 
 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 
gg. naturali e consecutivi. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:Speroni Elisabetta  
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 01/12/2025 al 16/12/2025. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 01/12/2025 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 


